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АКТ 

по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования 

муниципального имущества и средств субсидий Новокузнецкого городского округа, выделенных 

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и иные цели МБОУ ДО 

«Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. Н.К. Крупской». 

 

г. Новокузнецк          14 января 2021 г. 

 
1.  Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2 плана работы Комитета 

городского контроля на четвертый квартал 2020 г., распоряжение председателя Комитета городского 

контроля от 02 декабря 2020 г. № 41. 
2.  Проверяемый период деятельности: с января по декабрь 2020 г. 

3.  Вопросы контрольного мероприятия: 

3.1. Проверка уставных документов, локальных нормативных актов Учреждения на соответствие 

действующему законодательству. Проверка хозяйственных и трудовых договоров, приказов 
Учреждения на соответствие действующему законодательству. Проверка правоустанавливающих 

документов на использование имущества, находящегося в муниципальной собственности, наличие 

утвержденного перечня особо ценного движимого имущества. Проверка использования недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

3.2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на 

финансовое обеспечение деятельности Учреждения. 
3.2.1. Проверка порядка составления (утверждения) и исполнения плана финансово-хозяйственной 

деятельности Учреждения по видам финансового обеспечения. Проверка целевого и эффективного 

использования средств субсидии на выполнение муниципального задания. 

3.2.2. Проверка порядка формирования штатной численности, составления и утверждения 
штатного расписания, соблюдение порядка начисления компенсационных выплат, в т. ч. доплат за 

работу на условиях совмещения (совместительства). 

3.2.3. Проверка обоснованности расходов на оплату стимулирующих выплат. 
3.2.4. Проверка соблюдения установленного порядка оплаты труда руководителя, заместителей 

руководителя Учреждения. 

3.2.5. Проверка порядка оказания муниципальных услуг (работ) в соответствии с утвержденным 
муниципальным заданием. 

4.  Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объекте: с 03 по 30 

декабря 2020 г.  

Проверка проводилась с ведома директора муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. 

Н.К. Крупской» (далее – МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», Учреждение) Поповой Ирины 

Алексеевны. 
В проверяемом периоде бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности 

Учреждения осуществлялось на основании договора от 01.01.2016 г. б/н на оказание услуг по 

бухгалтерскому обслуживанию с муниципальным бюджетным учреждением «Централизованная 

бухгалтерия Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка» (далее - МБУ «ЦБ 
КОиН») (Приложение № 1). 

Общее руководство МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» осуществляет директор Попова 

И.А., на основании трудового договора № 146 от 01.11.2005 г. и дополнительных соглашений к нему, 
заключенных с Комитетом образования и науки администрации города Новокузнецка (далее - КОиН 

администрации г. Новокузнецка). 

5.  Краткая информация об объекте контрольного мероприятия: 
Адрес: 654018, Россия, Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. Циолковского, № 78-А. 

Организационно – правовая форма: бюджетное учреждение. 

Форма собственности: муниципальная. 

Тип образовательной организации: организация дополнительного образования. 

Источники финансирования: 
1. Средства субсидий Новокузнецкого городского округа на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания и иные цели. 
2. Средства от иной приносящей доход деятельности (платные услуги). 
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Ответственные за финансово-хозяйственную деятельность Учреждения: 

- директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» Попова И.А. - весь период, с правом первой 
подписи на всех документах. 

Когда и кем проведены предыдущие проверки за проверяемый период: 

1. МБУ «ЦБ КОиН» с 28.07.2020 г. по 31.07.2020 г. проведена внеплановая проверка загородной 
туристической базы «Осман» МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» с целью осуществления 

ведомственного финансового контроля. По итогам внеплановой проверки подписан акт от 03.08.2020 г. 

и выданы рекомендации (Приложение № 2). 

2. МБУ «ЦБ КОиН» 23.10.2020 г. проведена внеплановая проверка фактической наполняемости в 
учебных группах, объединениях МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской». По итогам внеплановой 

проверки подписан акт от 26.10.2020 г. и выданы рекомендации (Приложение № 3). 

 

6. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

6.1. Проверка уставных документов, локальных нормативных актов Учреждения на 

соответствие действующему законодательству. Проверка хозяйственных и трудовых договоров, 

приказов Учреждения на соответствие действующему законодательству. Проверка 

правоустанавливающих документов на использование имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, наличие утвержденного перечня особо ценного движимого имущества. Проверка 

использования недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности. 
Устав МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» утвержден приказом КОиН администрации 

г.Новокузнецка от 24.02.2016 г. № 166. Изменения в Устав МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 

были внесены приказами КОиН администрации г. Новокузнецка от 27.02.2017 г. № 289 и от 16.12.2019г. 
№ 1529 (Приложение № 4).  

В соответствии с действующим Уставом, МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» является 

юридическим лицом с момента его регистрации, имеет обособленное имущество, вправе иметь 

самостоятельный баланс, имеет лицевые счета в Финансовом управлении города Новокузнецка, печать и 
штампы, бланки и другие реквизиты со своим наименованием. Учреждение от своего имени заключает 

договоры, может иметь гражданские права и гражданские обязанности, выступает истцом и ответчиком 

в суде, Арбитражном и Третейском судах в соответствии с действующим законодательством. 
Учредителем и собственником имущества МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» является 

муниципальное образование Новокузнецкий городской округ. Функции и полномочия учредителя 

осуществляет КОиН администрации города Новокузнецка. Полномочия собственника имущества МБОУ 
ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» в пределах своих полномочий  в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Кемеровской области, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом 

г. Новокузнецка (далее - КУМИ г. Новокузнецка). 
МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» выдано свидетельство инспекцией ФНС по 

Центральному району г. Новокузнецка Кемеровской области о внесении записи в единый 

государственный реестр юридических лиц серия 42 № 003555653 от 14.12.2011 г., основной 
государственный регистрационный номер – 1024201463890 (Приложение № 5). 

МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» состоит на налоговом учете в инспекции ФНС по 

Центральному району г. Новокузнецка Кемеровской области, в соответствии со свидетельством серии 

42 №003942653 от 26.05.2000 г. о постановке на учет российской организации в налоговом органе по 
месту ее нахождения на территории Российской Федерации. Учреждению присвоен ИНН/КПП – 

4216004189/421701001 (Приложение № 6). 

Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области  

МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» выдана лицензия от 08.04.2016 г. № 15960 на осуществление 

образовательной деятельности (дополнительное образование детей и взрослых). Лицензия 

предоставлена бессрочно (Приложение № 7). 
Основной целью Учреждения является образовательная деятельность по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ. 

Предметом деятельности Учреждения является оказание услуг по предоставлению 

дополнительного образования в интересах человека, семьи, общества и государства, предусмотренных 
федеральными законами, нормативными правовыми актами органов Новокузнецкого городского округа 

в сфере образования. 

Согласно п. 2.5 Устава образовательная деятельность Учреждения по дополнительным 
общеобразовательным программам направлена на: 
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- формирование навыков творческой деятельности, освоение общекультурных ценностей и 

культурно-исторического наследия России; 
- использование и совершенствование методик образовательного процесса и образовательных 

технологий, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий; 

- организацию и проведение массовых мероприятий (концерты, выставки, соревнования, фестивали 
и др.); 

- создание необходимых условий для совместного труда, отдыха детей, родителей (законных 

представителей); 

- открытие в установленном порядке лагерей и туристических баз; 
- создание различных объединений с постоянными и (или) переменными составами детей в лагерях 

(загородных или с дневным пребыванием), на своей базе, а также по месту жительства детей;  

- организацию досуговой и внеурочной деятельности детей и молодежи с учетом их интересов, 
индивидуальных и возрастных особенностей; 

- социальную, педагогическую, психологическую защиту, поддержку, реабилитацию и адаптацию 

учащихся, в том числе с ограниченными возможностями здоровья. 

В соответствии с п. 2.6 Устава образовательная деятельность в Учреждении осуществляется в 
процессе реализации дополнительных общеобразовательных программ следующих направленностей: 

- технической; 

- естественнонаучной; 
- физкультурно-спортивной; 

- художественной; 

- туристко-краеведческой; 
- социально-педагогической. 

Учреждение имеет право оказывать платные образовательные услуги в соответствии с 

действующим законодательством. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в 

рамках основной образовательной деятельности (в рамках основных общеобразовательных программ, 
финансируемых за счет бюджета). Средства от приносящей доход деятельности, в том числе от оказания 

платных образовательных услуг, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения и 

используются Учреждением  в соответствии со следующими целями: развитие Учреждения и 
повышение его конкурентноспособности; повышение уровня оплаты труда работников Учреждения, 

укрепление материально-технической базы Учреждения и др. 

В целом Устав МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» соответствует требованиям ст.14 
Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и иным нормативным 

правовым актам Российской Федерации. 

В проверяемом периоде деятельность МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» осуществлялась в 

соответствии со следующими локальными нормативными актами, регулирующими порядок оплаты 
труда работников Учреждения, утвержденными приказами директора Учреждения (по согласованию с 

выборным органом профсоюзной организации Учреждения): 

- Положение об оплате труда работников МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», утвержденное 
приказом директора Учреждения от 13.09.2018 г. № 1023 с изменениями, внесенными приказом 

директора Учреждения от 06.11.2019 г. № 1186 (далее – Положение об оплате труда работников 

Учреждения) (Приложение № 8); 

- Положение о компенсационных выплатах работников МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 
(приложение № 1 к Положению об оплате труда работников Учреждения), (далее – Положение о 

компенсационных выплатах работников Учреждения); 

- Положение о стимулировании работников МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 
(приложение № 2 к Положению об оплате труда работников Учреждения) с изменениями, внесенными  

приказом директора Учреждения от 06.11.2019 г. № 1186-1 (далее – Положение о стимулировании 

работников Учреждения); 
- Перечень выплат по персональному повышающему коэффициенту (К4) работникам МБОУ ДО 

«ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» (приложение № 3 к Положению об оплате труда работников 

Учреждения) с изменениями, внесенными приказами директора Учреждения от 28.12.2018 г. № 1547 и 

от 01.09.2020 г. № 548 (далее – Перечень выплат К4). 
При проверке соответствия локальных нормативных актов Учреждения и трудовых договоров 

законодательству Российской Федерации, Кемеровской области, иным нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам установлено: 
1. В п.1.1 Положения об оплате труда работников Учреждения имеется ссылка на решение 

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.03.2011 г. № 3/26 «О введении новой 
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системы оплаты труда работников муниципальных учреждений образования города Новокузнецка», 

которое на момент принятия действующей редакции Положения об оплате труда работников 
Учреждения утратил силу в связи с принятием решения Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 08.05.2018 г. № 5/47.  

При разработке новой редакции Положения об оплате труда работников Учреждения необходимо 
руководствоваться  постановлением администрации г. Новокузнецка от 16.07.2018 г. № 143 «Об оплате 

труда работников муниципальных организаций Новокузнецкого городского округа в сфере 

образования» (далее – Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного постановлением 
№143). 

2. Согласно п. 2.2.1 Положения об оплате труда заработная плата работников Учреждения 

включает в себя: 
- оклад, ставку заработной платы по профессиональной квалификационной группе (далее - ПКГ); 

- оклад (должностной оклад), ставку заработной платы; 

- повышающие коэффициенты к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы по 

занимаемой должности за работу в сельской местности, за специфику работы учреждения (структурного 
подразделения), наличие у работников ученой степени, почетного звания (учитывая специфику 

отрасли); 

- персональные повышающие коэффициенты к окладу (должностному окладу), ставке заработной 
платы; 

- выплаты компенсационного характера (компенсационные выплаты); 

- выплаты стимулирующего характера (стимулирующие выплаты). 
3. Установленные п. 3.1 Положения об оплате труда работников Учреждения выплаты 

компенсационного характера соответствуют требованиям раздела 3 Примерного положения об оплате 

труда работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 

утвержденного постановлением № 143. 
4. В соответствии с п. 4.1 Положения об оплате труда работников Учреждения к выплатам 

стимулирующего характера относятся: 

- премиальные выплаты по итогам работы;  
- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

- иные поощрительные и разовые выплаты. 

Установленные п. 4.1 Положения об оплате труда работников Учреждения виды выплат 
стимулирующего характера соответствуют требованиям раздела 4 Примерного положения об оплате 

труда работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 

утвержденного постановлением № 143. 

5. В нарушение п. 1.2 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 

постановлением № 143, Положением о стимулировании работников Учреждения не определены доли 

каждого вида выплат стимулирующего характера. 
6. В нарушение п. 2.1 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 

постановлением № 143, Положением об оплате труда работников Учреждения и (или) Положением о 

стимулировании работников Учреждения не установлен конкретный период, за который в Учреждении 
устанавливаются «премиальные выплаты по итогам работы» (за четверть, квартал, полугодие, год). 

7. В нарушение п.п. 1.1, 2.4 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 
утвержденного постановлением № 143, Положением об оплате труда работников Учреждения и (или) 

Положением о стимулировании работников Учреждения не установлен порядок перерасчета стоимости 

балла «премиальных выплат по итогам работы» и, соответственно, размера начисленных выплат. 
8. В нарушение ст. 144 Трудового  кодекса РФ, главы 4 Примерного положения об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 

утвержденного постановлением № 143, и приложения № 2 к указанному Примерному положению, 

пунктом 2.9 Положения о стимулировании работников Учреждения предусмотрено, что «премиальные 
выплаты по итогам работы» сотрудникам, осуществляющим работу на условиях внутреннего 

совмещения должностей, выплачиваются пропорционально нагрузке по должности совмещения.  

В соответствии с п. 1.1 Приложения №2 к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 

постановлением № 143, основанием для стимулирования работников учреждения являются 
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качественное исполнение должностных обязанностей. Совмещение профессий не является исполнением 

должностных обязанностей. Выплаты за совмещение профессий носят компенсационный характер. 
 

9. В нарушение п. 3.1 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 
постановлением № 143, пунктом 3.1.2 Положения о стимулировании работников Учреждения 

предусмотрены выплаты «за выполнение дополнительных работ, которые не учтены в должностных 

обязанностях работников и непосредственно не связаны с их должностными обязанностями». Данная 

выплата относится к выплатам компенсационного характера. 
10. В нарушение абзаца 6 п. 3.1 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 

утвержденного постановлением № 143, в п. 3.1.5 Положения о стимулировании работников Учреждения 
к выплатам за интенсивность труда (кроме наполняемости класса (группы) выше нормы) отнесены 

выплаты: 

- качественная, бесперебойная работа автотранспорта (2000 руб.); 

- отсутствие аварийных ситуаций при вождении транспортных средств (1000 руб.); 
- за дополнительные энергозатраты (работа с детьми ОВЗ) (1000 руб.). 

11. В нарушение п. 3.1 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 
постановлением № 143, в разделе 3 Положения о стимулировании работников Учреждения установлены 

виды «выплат за интенсивность и высокие результаты работы», не предусмотренные перечнем выплат 

за интенсивность и высокие результаты работы: 
- п. 3.1.6. Классность водителя (1000 р.); 

- п. 3.1.7. Председатель профкома (2000 р.); 

- п. 3.1.8. Контрактный управляющий (4000 р.); 

- п. 3.1.9. Председатель комиссии по списанию материальных ценностей (2000 р.). 
12. В нарушение п. 3.5 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 

постановлением № 143, разделом 3 Положения о стимулировании работников Учреждения показатели 
стимулирования «за интенсивность и высокие результаты работы» установлены не по должностям 

работников и без учета улучшения качественных характеристик выполняемой работы.  

13. В нарушение п. 3.5 Приложения №2 к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 

постановлением № 143, п. 3.6 Положения о стимулировании работников Учреждения Положением о 

стимулировании работников Учреждения не установлены показатели стимулирования за интенсивность 

и высокие результаты работы. 
14. В нарушение п. 3.1 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 

постановлением № 143, пунктом 3.2.1 Положения о стимулировании работников Учреждения  
предусмотрена надбавка к тарифным ставкам (окладам) тренерам-преподавателям за подготовку 

высококвалифицированных спортсменов по итогам участия в соревнованиях по личным и командным 

видам спортивных дисциплин (от 50 до 200 %). 

15. В нарушение п. 2.2.7 Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного постановлением № 

143, п. 2.2.5 Положения об оплате труда работников Учреждения в Перечне выплат по персональному 

повышающему коэффициенту (К4) работникам МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», 
утвержденном приказом директора Учреждения от 01.09.2020 г. № 548 (действует с 01.09.2020 г.), в 

качестве показателей персонального повышающего коэффициента (К4) установлено, в частности: 

- в п. 9 – выполнение обязанностей диет-сестры; 
- в п. 11 – выполнение обязанностей кладовщика, кастелянши; 

- в п. 12 – выполнение обязанностей архивариуса; 

- в п. 17 – увеличение объема работ; 

- в п.п. 19, 20 – выполнение обязанностей без соответствующего оборудования. 
Установление в качестве показателей для получения персонального повышающего коэффициента 

(К4) указанных выше критериев не допустимо, так как не связано с выполнением должностных 

обязанностей работника и не учитывает уровень профессиональной подготовки, сложность, важность 
выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных 

задач, а также опыт, стаж работы работника или другие факторы. 



 6 

При выборочной проверке приказов директора Учреждения и трудовых договоров с работниками 

МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» установлено: 
1. В нарушение п. 1.4 Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного постановлением № 

143, п.1.4 Положения об оплате труда работников Учреждения в трудовые договоры (дополнительные 
соглашения к ним) между работодателем и работником не в полном объеме включаются условия оплаты 

труда в части выплат компенсационного и стимулирующего характера. 

2. В нарушение ст.ст. 282, 284 Трудового кодекса РФ, постановления Минтруда РФ от 30.06.2003г. 

№ 41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических 
работников и работников культуры» в трудовых договорах педагогов, работающих на условиях 

внешнего совместительства, установлена норма часов учебной (преподавательской) работы в количестве 

18-20 часов (Приложение № 9). 
В проверяемом периоде закупки Учреждением осуществлялись в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

Реестр закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) ведется Учреждением в 
соответствии со ст. 73 Бюджетного кодекса РФ (Приложение № 10). 

При выборочной проверке гражданско-правовых договоров, заключенных Учреждением в 

проверяемом периоде установлено, что договоры заключались в соответствии с требованиями 
гражданского законодательства Российской Федерации. 

При проверке правоустанавливающих документов на использование имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, наличие утвержденного перечня особо ценного движимого имущества, 
использования недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности установлено: 

1. Согласно приказу КУМИ г. Новокузнецка от 28.05.2012 г. № 390 «О закреплении имущества на 

праве оперативного управления за МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» и об утверждении перечня 

особо ценного движимого имущества» (с изменениями от 18.06.2018 г. № 432) в оперативное 
управление Учреждению передано недвижимое имущество: 

 
№ 

п/п 

Наименование, адрес Площадь, кв.м. Балансовая 

стоимость, тыс. руб. 

Остаточная 

стоимость, тыс. 

руб. 

1. Нежилое здание, г. Новокузнецк, ул. 

Циолковского, 78а 

5810 21276,7 12547,7 

2. Нежилое здание - гараж, г. 

Новокузнецк, ул. Циолковского, 78а, 

корпус 1 

219,9 69,7 0,0 

3. Нежилое здание - теплица, г. 
Новокузнецк, ул. Циолковского, 78а, 

корпус 2 

190,8 813,2 226,3 

4. Нежилое здание – Корпус №1, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

145,8 425,6 0,0 

5. Нежилое здание – Корпус №2, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

88,6 135,0 56,2 

6. Нежилое здание – Корпус №3, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

63 107,2 63,9 

7. Нежилое здание – Корпус №4, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

63,9 136,0 47,1 

8. Нежилое здание – помещение для 

сушки одежды, р-н Новокузнецкий, п. 

Осман 

9,5 21,8 0,0 

9. Нежилое здание – гараж, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

37,9 65,9 14,6 

10. Нежилое здание – столовая, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

126,5 170,6 109,5 

11. Нежилое здание – баня-сауна, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

31,2 135,1 53,7 

12. Нежилое здание – железнодорожный 
вагон, р-н Новокузнецкий, п. Осман 

62,6 79,7 0,0 

13. Нежилое здание – туалет, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

4,8 6,9 0,0 
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14. Нежилое здание – туалет, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

3,7 6,9 0,0 

15. Нежилое здание – электрощитовая, р-

н Новокузнецкий, п. Осман 

2,7 5,9 0,0 

16. Нежилое здание – душ летний, р-н 

Новокузнецкий, п. Осман 

2,7 5,2 0,0 

17. Нежилое здание – помещение 

скважины, р-н Новокузнецкий, п. 

Осман 

5,0 31,0 0,0 

(Приложение № 11). 
 

2. Право оперативного управления МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» на указанные выше 

объекты недвижимости зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области (Управлением Росреестра по 

Кемеровской области), о чем выданы выписки из Единого государственного реестра недвижимости об 

основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, свидетельства о 

государственной регистрации права (Приложение № 12).  
3. В ходе контрольного мероприятия была проведена проверка использования недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, 

ул. Циолковского, 78а (здание, гараж, теплица). В ходе проверки установлено, что указанное имущество 
используется по целевому назначению для осуществления уставной деятельности. 

4. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Кемеровской области МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 08.05.2016 г. выдано Свидетельство о 
государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком 

площадью 17183 кв.м. по адресу: Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. Циолковского, 78а 

(Приложение № 13). 

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Кемеровской области МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 19.08.2019 г. выдана Выписка из 

Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости – земельный участок площадью 20000+/-49 кв.м., расположенный в п. 
Осман, Новокузнецкого р-на, Кемеровской области, о праве постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком (Приложение № 14). 

5. В ходе контрольного мероприятия также были проверены правоустанавливающие документы на 
следующие нежилые помещения: 

 
№ 

п/п 

Адрес Площадь, кв.м. Назначение 

1. г. Новокузнецк, Центральный р-н,  

ул. Тольятти, 45-Б 

396,7 Подростковый клуб «Дружба» 

2. г. Новокузнецк, Центральный р-н, 

ул. Покрышкина, 22-А 

749,5 Спортивный клуб «Глобус» 

3. г. Новокузнецк, Центральный р-н,  

ул. Циолковского, 63 

121,5 Помещение для Поста №1 

4. г. Новокузнецк, Центральный р-н, 

пр-т Бардина, 5 

654,6 Центр туризма и краеведения 

5. г. Новокузнецк, Центральный р-н, 

ул. Франкфурта, 11 

468,7 Подростковый клуб им. Назарова 

Указанные выше помещения используются МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» для 

осуществления уставной деятельности на праве безвозмездного пользования в соответствии с 

договорами, заключенными между Учреждением и Комитетом по управлению муниципальным 

имуществом от 22.04.2015 г. № 834 и от 30.06.2020 г. № 834/2 (Приложение № 15). 
6. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка использования недвижимого имущества, 

переданного МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» на праве оперативного управления. 

По результатам проверки установлено, что в отдельно стоящем нежилом здании МБОУ ДО 
«ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», общей площадью 5810 кв.м., расположенного по адресу: Кемеровская 

область, г. Новокузнецк, ул. Циолковского, 78а, которое используется Учреждением для осуществления 

основных видов деятельности, в холле на 1 этаже здания расположены: 
1. На площади 1,0 кв.м. – кофе-автомат на основании договоров аренды нежилого помещения от 

23.09.2019 г. № 7105-Б/Ц, от 09.09.2020 г. № 7252-Б/Ц. 
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2. На площади 1,0 кв.м. – платежный терминал на основании договоров аренды нежилого 

помещения от 14.03.2019 г. № 6972-В/Ц, от 25.03.2020 г. № 7185-В/Н. 
3. На площади 2 кв.м. - оборудование для приготовления кислородных коктейлей (в связи с 

эпидемической обстановкой указанное оборудование временно не эксплуатируется) на основании  

договоров аренды нежилого помещения от 14.03.2019 г. № 6965-Д/Ц, от 25.03.2020 г. № 7194-Д/Ц.  
4. Площадь 511, 5 кв.м. передана МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического 

творчества «Меридиан» для размещения образовательного пространства «ИТ-Куб» на основании 

договора о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование от 18.08.2020 г. № 1010. 

5. Площадь 360, 8 кв.м. передана МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа № 3» для 
проведения спортивных занятий с обучающимися на основании договора о передаче муниципального 

имущества в безвозмездное пользование от 08.11.2016 г. № 890 (Приложение № 16). 

Перечень особо ценного движимого имущества МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской»  
определен приказом КОиН г. Новокузнецка от 26.02.2019 г. № 255 «Об определении перечня особо 

ценного движимого имущества МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», дополнен приказом КОиН г. 

Новокузнецка от 31.12.2019 г. № 1687 «О дополнении перечня особо ценного движимого имущества 

МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской». 
В соответствии с п. 4 Порядка определения видов особо ценного движимого имущества 

муниципальных автономных учреждений, утвержденного постановлением администрации г. 

Новокузнецка от 30.11.2010 г. № 114 «О совершенствовании правового положения муниципальных 
учреждений», указанный перечень особо ценного движимого имущества утвержден приказами КУМИ г. 

Новокузнецка от 04.04.2019 г. № 182 «Об утверждении перечня ОЦДИ МБОУ ДО «ГДД (Ю)Т им. Н.К. 

Крупской» и от 01.12.2020 г. № 728 «Об утверждении перечня ОЦДИ МБОУ ДО «ГДД (Ю)Т им. Н.К. 
Крупской» (Приложение № 17). 

 

6.2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на 

финансовое обеспечение деятельности Учреждения.  

6.2.1. Проверка порядка составления (утверждения) и исполнения плана финансово-

хозяйственной деятельности Учреждения по видам финансового обеспечения. Проверка целевого и 

эффективного использования средств субсидии на выполнение муниципального задания. 
Одним из основных источников финансирования МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» в 

проверяемом периоде являлись средства бюджета Новокузнецкого городского округа в виде субсидий 

на возмещение нормативных затрат Учреждения, связанных с оказанием им в соответствии с 
муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) и на иные цели. 

Порядок формирования муниципального задания и порядок финансового обеспечения этого 

задания для муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений утвержден 

постановлением администрации г. Новокузнецка от 30.11.2010 г. № 114 «О совершенствовании правого 
положения муниципальных учреждений». 

Основанием для предоставления субсидий в 2020 г. Учреждению являлись Соглашения о порядке 

и условиях предоставления субсидии муниципальному бюджетному учреждению, заключенные с КОиН 
администрации г. Новокузнецка: 

- № 22/1 от 09.01.2020 г. на сумму 132 583,7 тыс. руб. на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания; 

- № 22/2 от 09.01.2020 г. на сумму 216,7 тыс. руб. на иные цели. 
В течение проверяемого периода заключены дополнительные Соглашения об изменении размера 

предоставляемой субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания: 

- № 1 от 27.03.2020 г. к соглашению № 22/1 на сумму 133 608,2 тыс. руб.; 
- № 2 от 22.09.2020 г. к соглашению № 22/1 на сумму 134 407,9 тыс. руб.; 

- № 3 от 21.10.2020 г. к соглашению № 22/1 на сумму 132 211,9 тыс. руб.; 

- № 4 от 29.10.2020 г. к соглашению № 22/1 на сумму 132 659,0 тыс. руб.; 
- № 5 от 05.11.2020 г. к соглашению № 22/1 на сумму 132 470,9 тыс. руб.; 

- № 6 от 12.11.2020 г. к соглашению № 22/1 на сумму 132 445,3 тыс. руб. 

На иные цели: 

- № 1 от 06.02.2020 г. к соглашению № 22/2 на сумму 224,7 тыс. руб.; 
- № 2 от 10.04.2020 г. к соглашению № 22/2 на сумму 232,8 тыс. руб.; 

- № 3 от 09.06.2020 г. к соглашению № 22/2 на сумму 234,3 тыс. руб.; 

- № 4 от 26.08.2020 г. к соглашению № 22/2 на сумму 31,1 тыс. руб.; 
- № 5 от 29.10.2020 г. к соглашению № 22/2 на сумму 158,1 тыс. руб. (Приложение № 18). 
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Предметом Соглашений являются порядок, объем и условия предоставления Учредителем из 

средств бюджета Новокузнецкого городского округа субсидий на возмещение нормативных затрат, 
связанных с оказанием МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг и на иные цели. 

За проверяемый период, по сравнению с первоначальными Соглашениями размер субсидии 
уменьшился: 

- на 138,4 тыс. руб. на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (с 132 583,7 

тыс. руб. до 132 445,3 тыс. руб.); 

- на 58,6 тыс. руб. на иные цели (с 216,7 тыс. руб. до 158,1 тыс. руб.).  
По предоставленному расчету нормативных затрат к муниципальному заданию на оказание 

Учреждением муниципальной услуги в 2020 г., составленному экономистом МБУ «ЦБ КОиН», 

стоимостная оценка затрат на оказание Учреждением муниципальной услуги и затрат на содержание 
имущества составила 132 583,7 тыс. руб., в т.ч.: 

- затраты на муниципальную услугу   127 222,0 тыс. руб.; 

- затраты на содержание имущества       5 361,7 тыс. руб. (Приложение № 19). 

Плановые показатели по поступлениям и выплатам муниципальных бюджетных учреждений 

утверждаются планом финансово-хозяйственной деятельности. Порядок составления и утверждения 

плана финансово-хозяйственной деятельности утвержден приказом Министерства финансов РФ от 
31.08.2018г. № 186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной 

деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее - приказ Министерства финансов 

РФ от 31.08.2018 г. № 186н). 
Приказом КОиН администрации г. Новокузнецка от 13.01.2020 г. № 23 утвержден порядок 

составления, утверждения и ведения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 
бюджетных (автономных) учреждений, подведомственных КОиН администрации г. Новокузнецка, 

перечня целевых субсидий (далее – Порядок от 13.01.2020 г. № 23) (Приложение № 20). 

При проверке требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной 

деятельности Учреждения на 2020 г. и плановый период 2021 - 2022 годов (от 09.01.2020 г.) в 
соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н и Порядком от 13.01.2020 

г. № 23 установлено: 

- в нарушение п. 17 приказа Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н, п. 1 раздела 3 
Порядка от 13.01.2020 г. № 23 расчет плановых показателей по выплатам за счет доходов от иной 

приносящей доход деятельности (платные услуги) и поступлений доходов в виде безвозмездных 

денежных поступлений отсутствует; 
- в нарушение п. 24 приказа Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н, п. 8 раздела 3 

Порядка от 13.01.2020 г. № 23 при расчете плановых показателей расходов на оплату труда работников 

Учреждения учитывалась численность работников не в соответствии с утвержденным штатным 

расписанием (в расчетах – 257 шт. ед., в штатном расписании - 461,76 шт. ед.), а также расчет плановых 
показателей расходов на оплату труда работников Учреждения по выплатам стимулирующего характера 

произведен в повышенном размере (в штатном расписании - 26,9 % от базовой части фонда оплаты 

труда, в расчетах – от 20 до 64 %); 
- в нарушение п. 8 приказа Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н, п. 4 раздела 5 

Порядка от 13.01.2020 г. № 23 в течение проверяемого периода при внесении изменений в показатели 

плана финансово-хозяйственной деятельности по поступлениям и (или) выплатам Учреждения не 
вносились изменения в соответствующие обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений и 

выплат, сформированные при составлении плана финансово-хозяйственной деятельности (субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, целевые субсидии); 

- в нарушение п. 17 приказа Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н, п. 1 раздела 3 
Порядка от 13.01.2020 г. № 23 обоснования (расчеты) плановых показателей выплат на оплату труда и 

страховых взносов на обязательное социальное страхование, на закупку товаров, работ, услуг не 

соответствуют плановому объему выплат денежных средств по данным видам выплат в плане 
финансово-хозяйственной деятельности на 2020 г. на сумму 435,0 тыс. руб., в том числе:   

            (тыс. руб.) 
№ п/п Наименование показателя по расходам КБК ПФХД Обоснования 

(расчеты) 

Отклонение 

1. Оплата труда. 111 105 002,4 104 832,0 + 170,4 

2. Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

119 31 644,1 31 592,6 + 51,5 
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учреждений. 

3. Расходы на закупку товаров, работ, услуг. 244 11 063,6 10 850,5 + 213,1 

Итого: + 435,0 

(Приложение № 21). 

В ходе контрольного мероприятии произведены и предоставлены обоснования (расчеты) 

плановых показателей поступлений и выплат к измененным планам финансово-хозяйственной 

деятельности МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» по состоянию на 06.02.2020 г., 27.03.2020 г., 

10.04.2020 г., 09.06.2020 г., 26.08.2020 г., 22.09.2020 г., 21.10.2020 г., 29.10.2020 г., 05.11.2020 г., 

12.11.2020 г. 

При проверке предоставленных обоснований (расчетов) плановых показателей поступлений и 

выплат к измененным планам финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. 

Крупской» установлено: 
- в нарушение п. 17 приказа Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н, п. 1 раздела 3 

Порядка от 13.01.2020 г. № 23 расчет плановых показателей по выплатам за счет доходов от иной 

приносящей доход деятельности (платные услуги) и поступлений доходов в виде безвозмездных 
денежных поступлений отсутствует; 

- в нарушение п. 24 приказа Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н, п. 8 раздела 3 

Порядка от 13.01.2020 г. № 23 расчет плановых показателей расходов на оплату труда работников 

Учреждения к измененным планам финансово-хозяйственной деятельности (от 22.09.2020 г., 21.10.2020 

г., 29.10.2020 г., 05.11.2020 г., 12.11.2020 г.) произведен не в соответствии со штатными расписаниями 

Учреждения, утвержденными директором МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» по состоянию на 

01.09.2020 г. и 01.11.2020 г.: 

 

Штатное расписание Расчеты к ПФХД Отклонения 

кол-во штатных 

единиц 

ФОТ на 2020 г., 

тыс. руб. 

кол-во штатных 

единиц 

ФОТ на 2020 г., 

тыс. руб. 

кол-во 

штатных 

единиц 

ФОТ на 

2020 г., 

тыс. руб. на 01.09.2020 г. от 22.09.2020 г., 21.10.2020 г., 

29.10.2020 г. 

458,76 99 310,0 461,76 100 896,0 + 3,0 + 1 586,0 

на 01.11.2020 г. от 05.11.2020 г., 12.11.2020 г.   

457,76 99 310,0 461,76 99 530,0 + 4,0 + 220,0 

 

- в нарушение п. 28 приказа Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н, п. 11 раздела 3 
Порядка от 13.01.2020 г. № 23 в расчет (обоснование) расходов на уплату налогов, сборов и иных 

платежей (строка 2300 в ПФХД) включены расходы на оплату по исполнительным листам; 

- в нарушение п. 30 приказа Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н, п. 14 раздела 3 

Порядка от 13.01.2020 г. № 23 при отсутствии в расчетах (обоснованиях) прочих расходов (кроме 

расходов на закупку товаров, работ, услуг, строка 2500 в ПФХД) в планах финансово-хозяйственной 

деятельности предусмотрены расходы по данному виду выплат (Приложение № 22). 

В соответствии с первоначальным планом финансово-хозяйственной деятельности на 2020 г. 

плановые показатели по поступлениям и выплатам составили 147 645,9 тыс. руб., в том числе за счет 

средств субсидий на выполнение муниципального задания в сумме 136 970,6 тыс. руб., субсидии на 

иные цели в сумме 216,7 тыс. руб., за счет средств от оказания платных услуг – 6 698,6 тыс. руб., 

безвозмездные денежные поступления в сумме 3 760,0 тыс. руб. (Приложение № 23). 

Согласно плану финансово-хозяйственной деятельности на 29.10.2020 г. плановые показатели по 
поступлениям на 2020 г. составили в сумме 147 670,1 тыс. руб., в том числе по источникам поступления: 

- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – 137 045,9 тыс. руб.; 

- субсидии на иные цели – 158,1 тыс. руб.; 

- доходы от оказания платных услуг – 6 706,1 тыс. руб.; 

- безвозмездные денежные поступления – 3 760,0 тыс. руб. (Приложение № 24). 

В соответствии с данными отчетов об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности 

(ф. 0503737), бухгалтерского учета плановые назначения по доходам за 10 месяцев 2020 г. исполнены в 

сумме 111 814,6 тыс. руб., в том числе по источникам поступлений:    

(тыс. руб.) 

№

п/п 

Наименование источников Утверждено 

плановых 

назначений  

Исполнено 

 

Не исполнено 

плановых 

назначений 
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1. Субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания. 

137 045,9 109 359,9 - 27 686,0 

2. Субсидии на иные цели. 158,1 24,0 - 134,1 

3. Собственные доходы, в т.ч.: 

- доходы от оказания платных услуг; 

- безвозмездные денежные поступления. 

10 466,1 

6 706,1 

3 760,0 

2 430,7 

2 430,7 

0,0 

- 8 035,4 

- 4 275,4 

- 3 760,0 

 Итого: 147 670,1 111 814,6 - 35 855,5 

(Приложение № 25). 
Основную часть доходов в размере 109 359,9 тыс. руб. (97,8 %) составили субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания. 

Субсидии на иные цели поступили в размере 24,0 тыс. руб. (0,02 %). 

Доходы от оказания платных услуг составили 2 430,7 тыс. руб. (2,2 %). 

Безвозмездные денежные поступления отсутствуют. 
В соответствии с аналитическими данными бухгалтерского учета плановые назначения по 

расходам за январь-октябрь 2020 г. исполнены в сумме 111 811,1 тыс. руб., в том числе по источникам 

поступлений:            

(тыс. руб.) 

Подстатьи КОСГУ Утверждено 

плановых 

назначений 

 

 

Фактически

е расходы  

 

Кассовое  

исполнение  

 

Отклонение 

фактически

х расходов 

от 

исполненны

х кассовых 

расходов 

Наименование коды 

Субсидии на выполнение муниципального задания (КФО-4) 

Заработная плата. 211 00 99 310,0 81 598,9 80 659,2 + 939,7 

Начисления на выплаты по оплате 

труда. 

213 00 29 876,0 24 645,9 23 497,1 + 1 148,8 

Социальные пособия и 

компенсации. 

266 00 335,0 333,8 219,2 + 114,6 

Закупка товаров, работ и услуг, в 

т.ч.: 

 7191,7 4 608,4 4 651,1  

Услуги связи. 221 00 13,0 0,0 0,0 0,0 

Коммунальные услуги. 223 00 5 379,5 4 032,8 3 907,4 +125,4 

Услуги по содержанию 

имущества. 

225 00 830,8 468,9 468,9 0,0 

Прочие работы, услуги. 226 00 659,4 106,7 274,8 - 168,1* 

Приобретение материальных 

запасов, в т.ч.: 

- продуктов питания. 

340 00 

 

342 00 

309,0 

 

309,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

Налоги, пошлины и сборы 291 00 333,3 333,3 333,3 0,0 

Итого (КФО 4):  137 045,9 111 520,3 109 359,9 + 2 160,4 

в процентах к плановым назначениям: (100%) (81,0%) (79,8%)  

Субсидии на иные цели (КФО-5) 

Социальные пособия и 

компенсации. 

266 00 15,0 8,5 7,9 + 0,6 

Закупка товаров, работ и услуг, в 

т.ч.: 

 127,0 20,0 0  

Прочие работы, услуги. 226 00 0,0 20,0 0,0 + 20,0 

Приобретение основных средств. 310 00 127,0 0,0 0,0 0,0 

Другие экономические санкции. 295 00 2,1 2,1 2,1 0,0 

Иные выплаты текущего характера 

физическим лицам. 

296 00 0,0 125,0 0,0 + 125,0 

Иные выплаты текущего характера 

организациям. 

297 00 14,0 14,0 14,0 0,0 

Итого (КФО 5): 158,1 169,6 24,0 + 145,6 
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в процентах к плановым назначениям: (100%) (107,3%) (15,0%)  

Доходы от платных услуг (КФО-2) 

Заработная плата. 211 00 4 106,4 1 600,0 1 390,5 + 209,5 

Начисления на выплаты по оплате 

труда. 

213 00 1 240,1 483,2 409,1 + 74,1 

Закупка товаров, работ и услуг, в 

т.ч.: 

 1 712,3 616,8 616,8  

Услуги связи. 221 00 30,0 21,5 21,5 0,0 

Коммунальные услуги. 223 00 170,0 111,9 111,9 0,0 

Услуги по содержанию 

имущества. 

225 00 420,5 0,0 0,0 0,0 

Прочие работы, услуги. 226 00 562,0 223,8 223,8 0,0 

Приобретение основных средств. 310 00 141,1 0,0 0,0 0,0 

Приобретение материальных 

запасов, в т.ч.: 

- строительных материалов; 

- мягкого инвентаря; 

- прочих оборотных запасов; 

- прочие материальные запасы 

однократного применения. 

340 00 

 

344 00 

345 00 

346 00 

 

349 00 

388,7 

 

150,0 

46,5 

38,9 

 

153,3 

259,6 

 

72,5 

0,0 

33,8 

 

153,3 

259,6 

 

72,5 

0,0 

33,8 

 

153,3 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

Уплата налогов, сборов, пошлин. 291 00 60,0 3,4 3,4 0,0 

Штрафы за нарушения 

законодательства о налогах и 

сборах. 

292 00 0,7 0,7 0,7 0,0 

Другие экономические санкции. 295 00 0,3 0,3 0,3 0,0 

Иные выплаты текущего характера 

физическим лицам. 

296 00 6,5 6,5 6,5 0,0 

Итого (КФО-2 платные услуги): 7 126,3 2 710,8 2 427,2 + 283,6 

в процентах к плановым назначениям: (100%) (38,0%) (34,1%)  

Доходы от безвозмездных поступлений (КФО-2) 

Закупка товаров, работ и услуг, в 

т.ч.: 

 3 774,8 0,0 0,0 0,0 

Услуги связи. 221 00 100,0 0,0 0,0 0,0 

Транспортные услуги. 222 00 60,0 0,0 0,0 0,0 

Услуги по содержанию 

имущества. 

225 00 500,0 0,0 0,0 0,0 

Прочие работы, услуги. 226 00 800,0 0,0 0,0 0,0 

Приобретение основных средств. 310 00 600,0 0,0 0,0 0,0 

Приобретение материальных 

запасов, в т.ч.: 
- горюче-смазочных материалов; 

- строительных материалов; 

- мягкого инвентаря; 

- прочих оборотных запасов. 

340 00 

 
343 00 

344 00 

345 00 

346 00 

1 714,8 

 
450,0 

514 8 

350,0 

400,0 

0,0 

 
0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 
0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 
0,0 

0,0 

0,0 

0,0 
Итого (КФО-2 безвозмездные 

поступления): 
3 774,8 0,0 0,0 0,0 

в процентах к плановым назначениям: (100%) (0,0%) (0,0%)  

ВСЕГО: 148 105,1 114 400,7 111 811,1 2 589,6 

* авансовый платеж. 

(Приложение № 26). 
В проверяемом периоде в МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» действовало два лицевых 

счета, открытых в Финансовом управлении г. Новокузнецка, не участнику бюджетного процесса. 
Денежные средства (субсидии), поступающие из средств Новокузнецкого городского округа на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. 

Крупской», средства от оказания платных услуг перечисляются на лицевой счет № 20396001310. Для 
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перечисления денежных средств (субсидии) на иные цели открыт лицевой счет № 21396001310 

(Приложение № 27). 
При проверке обоснованности списания денежных средств с лицевых счетов МБОУ ДО 

«ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» установлено: 

1. Поступление и списание бюджетных денежных средств (субсидии) с лицевого счета 
Учреждения отражено в бухгалтерском учете в полном объеме и подтверждено первичными учетными 

документами. 

2. Полученные в проверяемом периоде на лицевые счета МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. 

Крупской» бюджетные средства (субсидии) использованы на цели, на которые они перечислялись 
Главным распорядителем бюджетных средств – КОиН администрации г. Новокузнецка. 

 

6.2.2. Проверка порядка формирования штатной численности, составления и утверждения 

штатного расписания, соблюдение порядка начисления компенсационных выплат, в т. ч. доплат 

за работу на условиях совмещения (совместительства). 

При проверке обоснованности расходов на оплату труда, включая компенсационные выплаты, 

проверены табели учета рабочего времени, сводные ведомости по начисленной заработной плате, 
лицевые счета, приказы и другие первичные документы, имеющие отношение к расчетам по оплате 

труда работников Учреждения. 

Согласно данным бухгалтерского учета фактические расходы на оплату труда МБОУ ДО 
«ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» за 10 месяцев 2020 года составили в сумме 108 670,3 тыс.руб.в т.ч.: 

            (тыс. руб.) 
№ п/п Вид начисления Сумма 

1. Средства субсидий на выполнение муниципального задания 

(КФО-4) всего: 

в т.ч.: - оклад 

- персональный повышающий коэффициент 

- совмещение 

- отпускные, компенсация отпуска 
- пособие по больничным листам (3 дня за счет Учреждения) 

- оплата труда работников, занятых на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда 

- заведование кабинетом 

- праздничные, выходные 

- компенсационные выплаты 

- стимулирующие выплаты 

- выплата молодым специалистам 

- районный коэффициент 

- начисления на выплату по оплате труда 

 

106 578,6 

27 645,1 

3 999,5 

4 264,7 

10 957,7 
333,8 

 

107,6 

219,6 

334,7 

6 317,9 

10 234,7 

645,4 

16 872,0 

24 645,9 

2. Средства субсидий на иные цели (КФО-5) всего: 

в т.ч.:  

- пособие по уходу за ребенком до 3-х лет 

8,5 

 

8,5 

3. Средства от иной приносящей доход деятельности (КФО-2) всего: 2 083,2 

 Итого: 108 670,3 

(Приложение № 28). 

 

В проверяемом периоде в Учреждении действовали штатные расписания, утвержденные 
приказами директора МБОУ ДО «ГДД(Ю) Т им. Н.К. Крупской» и согласованные председателем КОиН 

администрации г. Новокузнецка:          

(тыс. руб.) 
По состоянию 

на дату 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Кол-во 

кружк

ов 

Месячный фонд оплаты труда 

Базовая 

часть 

Стимулирующие 

выплаты 

Централизованн

ый фонд 

Всего 

ФОТ 

сумма % сумма % 

на 09.01.2020 г. 461,76 756 5 992,8 2 225,1 26,9 57,9 0,7 8 275,8 

на 01.09.2020 г. 458,76 699 5 992,6 2 225,3 26,9 57,9 0,7 8 275,8 

на 01.11.2020 г. 457,76 699 5 987,6 2 230,3 27,0 57,9 0,7 8 275,8 

 
В штатные расписания вносились изменения на основании ходатайств директора Учреждения, 

согласованных председателем КОиН администрации г. Новокузнецка и начальником МБУ «ЦБ КОиН» в 

пределах фонда оплаты труда МБОУ ДО «ГДД(Ю) Т им. Н.К.Крупской». 
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Обоснованность составления штатных расписаний поясняется главным бухгалтером МБУ «ЦБ 

КОиН»: 
- на 09.01.2020 г. – увеличение окладов работников на 3,8% (постановление администрации г. 

Новокузнецка от 20.01.2020 г. № 5 «Об увеличении фондов оплаты труда работников муниципальных 

учреждений Новокузнецкого городского округа» и постановление администрации г. Новокузнецка от 
02.03.2020 г. № 44 «О внесении изменений в постановление администрации г. Новокузнецка от 

16.07.2018 г. № 143 «Об оплате труда работников муниципальных организаций Новокузнецкого 

городского округа в сфере образования»), изменение фонда оплаты труда на финансовый (календарный) 

год, изменение оклада руководителя и заместителей руководителя (оклад руководителя устанавливается 
на период с 01.01.2020 г. по 31.12.2020 г.); 

- на 01.09.2020 г. - новое комплектование на 2020 – 2021 учебный год; 

- на 01.11.2020 г. – изменение штатной численности в связи с выводом одной ставки уборщика 
производственных и служебных помещений на основании договора о передаче муниципального 

имущества в безвозмездное пользование МБОУ ДО Центр детского (юношеского) технического 

творчества «Меридиан». 

Согласно пояснению, предоставленному МБУ «ЦБ КОиН», штатное расписание МБОУ ДО 
«ГДД(Ю) Т им. Н.К. Крупской» формируется один раз в год на 01 сентября на основании 

комплектования на новый учебный год, постановления администрации г. Новокузнецка от 31.10.2014 г. 

№ 159 «О примерных типовых штатах руководящих работников, административно-хозяйственного, 
педагогического, учебно-вспомогательного, и обслуживающего персонала муниципальных 

многопрофильных учреждений дополнительного образования Новокузнецкого городского округа» 

(далее - Типовые штаты многопрофильных учреждений дополнительного образования). 
При проверке порядка формирования штатной численности установлено: 

- в нарушение п. 6.1 Примерного положения об оплате труда муниципальных образовательных 

организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного постановлением № 143, п. п. 23, 33 

приложения № 1 Типовых штатов многопрофильных учреждений дополнительного образования в 
штатное расписание Учреждения на 2020 г. включены 1 ставка рабочего по комплексному 

обслуживанию зданий и 4 ставки кочегара на летний период. Данные должности включаются в штатное 

расписание Учреждения только на период отопительного сезона. За проверяемый период в результате 
включения в штатное расписание МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К.Крупской» вышеуказанных должностей 

завышен фонд оплаты труда на сумму 70,9 тыс. руб.; 

- в нарушение п. 6 ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 28.12.2013 г. №426–ФЗ «О специальной 
оценке условий труда» в штатные расписания Учреждения включена «надбавка за работу с вредными и 

особыми условиями труда» при отсутствии специальной оценки условий труда («заведующий 

мастерской» 2 шт.ед.), таким образом завышен фонд оплаты труда на сумму 22,4 тыс. руб. (Приложение 

№ 29). 
Штатная численность педагогического персонала установлена на основании тарификационных 

списков работников на 2019-2020, 2020-2021 учебные года, утвержденных директором Учреждения и 

согласованных с председателем КОиН администрации г. Новокузнецка (Приложение № 30). 
При сверке должностных окладов работников Учреждения, утвержденных штатным расписанием, 

с размерами окладов и наименованием должностей по профессиональной квалификационной группе 

(далее - ПКГ), утвержденных Примерным положением об оплате труда муниципальных 

образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденным постановлением № 
143, установлено: 

- размеры окладов, утвержденные штатными расписаниями, соответствуют размерам окладов по 

ПКГ;  
- в нарушение приложения № 8 к Примерному положению об оплате труда муниципальных 

образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного постановлением № 

143, в штатные расписания Учреждения включена должность «техник ВТ», данная должность не 
соответствует наименованию должности установленной постановлением Министерством труда России 

от 21.08.1998 г. № 37 «Об утверждении квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и других служащих». 

По результатам проведенного анализа замещения штатных должностей установлено: согласно 
приказам директора Учреждения от 01.09.2020 г. № 323-к «Об установлении нагрузки и должностного 

оклада, согласно ПКГ административным работникам на 2020-2021 учебный год», от 01.09.2020 г. 

№324-к «Об установлении нагрузки и должностного оклада, согласно ПКГ педагогическим работникам 
на 2020-2021 учебный год», от 01.09.2020 г. № 325-к «Об установлении нагрузки и должностного 

оклада, согласно ПКГ педагогам-совместителям на 2020-2021 учебный год» из 458,76 штатных единиц 
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(в том числе 339,51 штатные единицы педагогического персонала) замещено 420,45 штатных единиц, из 

них: 
- по основной должности штатными сотрудниками – 345,59 ставки (в том числе 258,14 штатные 

единицы педагогического персонала); 

- по основной должности внешними совместителями – 22,34 ставки (в том числе 18,84 штатные 
единицы педагогического персонала); 

- по основной должности внутренними совместителями – 52,52 ставки (в том числе 38,52 штатные 

единицы педагогического персонала); 

- нераспределенные вакансии – 38,31 ставки (педагог-организатор – 2,95 ставки, методист - 2,75 
ставки, концертмейстер – 3,35 ставки, тренер-преподаватель – 1,73 ставки, педагог дополнительного 

образования – 13,33 ставки, лаборант – 0,5 ставки, инженер – 1,5 ставки, медицинская сестра – 1,0 

ставка, водитель – 1,0 ставка, мастер по ремонту духовых инструментов – 0,5 ставки, рабочий по 
комплексному обслуживанию зданий – 2,5 ставки, сторож – 7,25 ставки, уборщик служебных 

помещений - 0,05 ставки).  

В проверяемом периоде сведения о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест и 

вакантных должностей передавались в ГКУ «Центр занятости населения города Новокузнецка» 
(Приложение № 31).  

Порядок, условия оплаты труда работников Учреждения и размеры выплат компенсационного 

характера определены Положением об оплате труда работников Учреждения. Выплаты 
компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам), ставкам заработной 

платы работников в процентах к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы или в 

абсолютных размерах в пределах средств фонда оплаты труда. 
Согласно п. 3.1 Положения об оплате труда работников Учреждения к выплатам 

компенсационного характера относятся:  

- выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; 

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный 
коэффициент); 

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при разъездном характере 

работы, совмещение профессии (должностей), расширение зон обслуживания, исполнении обязанностей 
временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, 

в выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочной работе, работе в ночное и вечернее время и 

при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных); 
- выплаты за дополнительные виды работ, не входящие в должностные обязанности работников, 

но непосредственно связанные с их выполнением; 

- иные выплаты и надбавки компенсационного характера. 

При выборочной проверке соблюдения порядка начисления компенсационных выплат работникам 
МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» установлено нарушений на сумму 7 001,5 тыс. руб. (с 

районным коэффициентом), а именно: 

- в нарушение ст. 219 Трудового кодекса РФ, п. 6 ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 28.12.2013 г. 
№426–ФЗ «О специальной оценке условий труда» произведена доплата «за работу с вредными и 

тяжелыми условиями труда» работникам Учреждения при отсутствии аттестации рабочих мест по 

условиям труда (заведующий судомодельной мастерской, заведующий автомодельной мастерской) на 

сумму 16,1 тыс. руб.; 
- в нарушение требований статей 60.2, 151 Трудового кодекса РФ, п.п. 3.4, 3.7 Примерного 

положения об оплате труда муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского 

округа, утвержденного постановлением № 143; пунктов 3.4, 3.7 Положения об оплате труда работников 
Учреждения без указания в трудовых договорах (дополнительных соглашениях) размера доплаты и 

срока, на который она установлена, а также без учета содержания и объёма выполняемой 

дополнительной работы производились выплаты за совмещение профессий, увеличение объема работы. 
Всего, без заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам и без учета содержания и 

объема выполняемой дополнительной работы, произведено начислений в сумме 6 958,2 тыс. руб.; 

- в нарушение ст. 91 Трудового кодекса РФ произведены выплаты «за работу в вечернее время» 

вахтерам и диспетчерам Учреждения без подтверждения работы данных сотрудников в вечернее время  
в табеле учета рабочего времени на сумму 13,4 тыс. руб.; 

- в нарушение п. 33 приложения № 1 Типовых штатов многопрофильных учреждений 

дополнительного образования производилась доплата сторожу Учреждения за совмещение должности 
кочегара в летний период (июнь-август) в сумме 13,8 тыс. руб. (Приложение № 32). 
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Согласно приказам директора Учреждения «О доплате до минимального размера оплаты труда» 

производилась ежемесячная доплата до МРОТ сотрудникам МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», 
чья начисленная заработная плата за полностью отработанный месяц меньше величины минимального 

размера оплаты труда. При проверке доплаты до МРОТ сотрудникам Учреждения нарушений не 

установлено (Приложение № 33). 
При проверке доплат за работу на условиях совмещения (совместительства) установлено: 

- в нарушение ст. 284 Трудового кодекса РФ, п. 2.8.1 приложения № 1 к приказу Министерства 

образования и науки РФ от 22.12.2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах 

часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке 
определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре», абз. 6 

пп. «б» п. 1 постановления Министерства труда и социального развития РФ от 30.06.2003 г. № 41 «Об 

особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников 
и работников культуры» на основании приказа по Учреждению 13 педагогам дополнительного 

образования, работающим на условиях внешнего совместительства, установлена недельная нагрузка 18-

20 часов, что превышает недельную норму часов учебной (преподавательской) работы, установленную 

для вышеуказанной категории работников в количестве 16 часов. 
При проверке порядка применения повышающего коэффициента (К-3) за наличие 

квалификационной категории, почетного звания педагогическим работникам Учреждения нарушений не 

установлено. Квалификационные категории (высшая и первая квалификационная категория) по 
должностям, указанным в тарификации педагогов МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К.Крупской», 

подтверждаются выписками из приказов Департамента образования Кемеровской области «Об 

установлении высшей и первой квалификационных категорий педагогическим работникам организаций 
Кемеровской области, осуществляющих образовательную деятельность». Повышающий коэффициент 

«за наличие почетного звания» подтверждается удостоверением о награждении нагрудным знаком 

«Почетный работник воспитания и просвещения» (Приложение № 34). 

При проверке порядка применения персонального повышающего коэффициента (К-4) к окладу 
(должностному окладу), ставке заработной платы установлено: 

- в нарушение п. 2.2.7 Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного постановлением № 
143, п.2.2.5 Положения об оплате труда работников Учреждения произведены выплаты персонального 

повышающего коэффициента (К-4) заведующим хозяйством Учреждения по показателю «выполнение 

обязанностей кладовщика, кастелянши» за дополнительные виды работ, не входящие в должностные 
обязанности работников Учреждения на сумму 54,8 тыс. руб. (с районным коэффициентом) 

(Приложение №35). 

 

6.2.3. Проверка обоснованности расходов на оплату стимулирующих выплат. 
Порядок, условия и размеры выплат стимулирующего характера оплаты труда работников 

Учреждения, а также критерии их установления определены Положением о стимулировании работников 

МБ ОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», являющимся приложением № 2 к Положению об оплате 
труда работников МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской». 

В целях усиления материальной заинтересованности работников Учреждения в повышении 

качества образовательного и воспитательного процесса, развития творческой активности и инициативы 

при выполнении поставленных задач, успешном и добросовестном исполнении должностных 
обязанностей, в соответствии с Положением о стимулировании работников МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. 

Н.К. Крупской», устанавливаются стимулирующие выплаты. 

Согласно п. 2.1 Положения о стимулировании работников МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. 
Крупской» установление «премиальных выплат по итогам работы» работникам Учреждения 

осуществляется комиссией по премированию. Согласно приказу директора Учреждения от 14.11.2019 г. 

№ 1216/1 утверждено Положение о премиальной комиссии МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 
(Приложение № 36). 

На основании приказов по Учреждению от 10.09.2019 г. № 915, от 10.09.2020 г. № 579 утвержден 

состав премиальной комиссии по распределению стимулирующей части ФОТ работников МБОУ ДО 

«ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» (Приложение № 37).  
На заседаниях комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда МБОУ ДО 

«ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» рассматриваются оценочные листы (заполненные работниками 

самостоятельно) по каждому сотруднику. Решение комиссии оформляется протоколом, на основании 
которого директор Учреждения издает приказ для начисления «премиальных выплат по итогам работы», 

который согласовывается с профсоюзным комитетом Учреждения. 
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По результатам проверки правильности заполнения, оформления оценочных листов и 

обоснованности «премиальных выплат по итогам работы» за проверяемый период установлено 
нарушений на сумму 1 194,0 тыс. руб. (с районным коэффициентом), в т.ч.: 

1. В нарушение ст. 144 Трудового  кодекса РФ, главы 4 Примерного положения об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 
утвержденного постановлением № 143, и приложения № 2 к указанному Примерному положению 

произведены «премиальные выплаты сотрудникам, осуществляющим работу на условиях внутреннего 

совмещения должностей, пропорционально нагрузке по должности совмещения» на сумму 1 167,9 тыс. 

руб. (Приложение № 38). 
В соответствии с п. 1.1 Приложения №2 к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 

постановлением № 143, основанием для стимулирования работников учреждения являются 
качественное исполнение должностных обязанностей. Совмещение профессий не является исполнением 

должностных обязанностей. Выплаты за совмещение профессий носят компенсационный характер. 

2. В нарушение п.п. 2.6, 2.7 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 
утвержденного постановлением № 143, п.п. 2.6, 2.7 Положения о стимулировании работников МБОУ 

ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской»: 

- арифметические ошибки при суммировании баллов премиальной комиссии по распределению 
стимулирующей части фонда оплаты труда в графе «оценка комиссии» в оценочных листах 17 

работников Учреждения, в связи с чем допущена переплата в сумме 14,6 тыс. руб., недоплата в сумме 

5,9 тыс. руб. (Приложение № 39); 
- количество баллов в оценочных листах 2 работников Учреждения не соответствуют количеству 

баллов в протоколах заседания премиальной комиссии по распределению стимулирующей части ФОТ и 

приказах директора Учреждения. Всего за проверяемый период переплата составила 3,8 тыс. руб., 

недоплата 1,8 тыс. руб. (Приложение № 40). 
3. В нарушение п.п. 2.1, 2.6 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 

утвержденного постановлением администрации г. Новокузнецка от 16.07.2018 г. № 143, в оценочных 
листах работников Учреждения комиссией по распределению стимулирующей части фонда оплаты 

труда не проставлена оценка в баллах (Приложение № 41). 

4. В нарушение п. 4.5 Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного постановлением №  

143, стимулирующие «премиальных выплаты по итогам работы» начисляются не за фактически 

отработанное время. В протоколах премиальной комиссии по распределению стимулирующей части 

ФОТ при расчете итоговой суммы за текущий месяц учитывают дни не явок за предыдущий расчетный 
период (отпуск, больничный, командировки и т.д.) 

Выплаты «за интенсивность и высокие результаты труда» производятся по приказам директора 

Учреждения по согласованию с профсоюзным комитетом Учреждения по категориям работников МБОУ 
ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской».  

При проверке порядка, условий и обоснованности «выплат за интенсивность и высокие результаты 

труда» стимулирующего характера оплаты труда работников Учреждения установлено нарушений на 

сумму 1 946,5 тыс. руб. (с районным коэффициентом), в том числе: 
- в нарушение п.п. 1.1, 3.1 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 

постановлением № 143, п. 3.1 Положения об оплате труда работников Учреждения произведены 
выплаты стимулирующего характера «за выполнение дополнительных работ, которые не учтены в 

должностных обязанностях работников и непосредственно не связаны с их должностными 

обязанностями» по показателям «материально-техническое обеспечение», «за увеличение объема работ 
по обслуживанию объектов большой площади», «увеличение объема работ, связанных с количеством 

объединений», «членам выборных органов», «оперативность выполнения заявок по устранению 

технических неполадок», «организация и выполнение мероприятий по заданию администрации или 

выполнение общественных поручений», «работа с подотчетом», «развитие менеджмента качества, 
проведение аудита». Оплата за данные виды работ должна производиться за счет выплат 

компенсационного характера и конкретизироваться в трудовых договорах работников. Всего 

произведено начислений выплат компенсационного характера за счет стимулирующего фонда без 
конкретизации в трудовых договорах работников Учреждения в сумме 1 592,5 тыс. руб.; 
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- в нарушение п.п. 1.1, 3.1 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 
постановлением № 143, п. 3.1 Положения об оплате труда работников Учреждения произведены 

выплаты стимулирующего характера «за выполнение дополнительных работ, которые не учтены в 

должностных обязанностях работников и непосредственно не связаны с их должностными 
обязанностями» 5 работникам Учреждения по показателю «привлечение внебюджетных средств». 

Оплата данного вида работ должна производиться за счет выплат компенсационного характера и 

конкретизироваться в трудовом договоре работника. Всего за проверяемый период неправомерно 

начислено доплаты из средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания в сумме 20,8 тыс. руб. (Приложение № 42); 

- в нарушение абзаца 6, п. 3.1 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 
утвержденного постановлением № 143, произведены выплаты стимулирующего характера «за 

интенсивность труда» по показателям «качественная бесперебойная работа автотранспорта» и 

«отсутствие аварийных ситуаций при вождении транспортных средств» водителям, по показателю «за 

дополнительные энергозатраты (работа с детьми ОВЗ)» педагогу – организатору в сумме 66,3 тыс. руб. 
(Приложение № 43); 

- в нарушение п. 3.1 приложения № 2 к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 
постановлением № 143, произведены выплаты стимулирующего характера «классность водителя», 

«председатель профкома», «председатель комиссии по списанию материальных ценностей», «тренерам-

преподавателям за подготовку высококвалифицированных спортсменов по итогам участия в 
соревнованиях по личным и командным видам спортивных дисциплин (от 50 до 200 %)», не 

предусмотренные нормативным правовым актом, регулирующим оплату труда работников 

муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа на сумму 266,9 тыс. 

руб. (Приложение № 44). 

 

6.2.4. Проверка соблюдения установленного порядка оплаты труда руководителя, 

заместителей руководителя Учреждения. 
При проверке обоснованности начисления заработной платы директору Учреждения нарушений не 

установлено. Размер должностного оклада соответствует дополнительному соглашению от 09.01.2020 г.  

№ 1 к трудовому договору, заключенному КОиН администрации г. Новокузнецка с директором МБОУ 
ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» от 01.11.2005 г. № 146 (Приложение № 45). 

Размеры стимулирующей премиальной выплаты из централизованного фонда директору 

Учреждения устанавливаются на основании приказов КОиН администрации г. Новокузнецка от 

27.01.2020 г. №106, от 14.07.2020 г. № 830 «Об установлении руководителям образовательных 
учреждений стимулирующих выплат из централизованного фонда». На основании приказов КОиН 

администрации г. Новокузнецка производились выплаты разовой премии из централизованного фонда к 

праздничным датам директору МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» (Приложение № 46). 
В соответствии с п. 5.7 Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного постановлением № 

143, предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы директора Учреждения 

формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, 
и среднемесячной заработной платы работников Учреждения (без учета заработной платы 

руководителя) не превышает установленные соотношения (в кратности от 1 до 5). 

В соответствии с приказом КОиН администрации г. Новокузнецка от 05.12.2019 г. № 1479 и 
дополнительным соглашением от 09.01.2020 г. № 1 к трудовому договору от 01.11.2005 г. № 146, 

должностной оклад руководителя Учреждения установлен в размере 31276,6 руб. (Приложение № 47). 

В соответствии с п. 5.2 Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного постановлением № 

143, должностные оклады заместителей директора устанавливаются директором Учреждения на 10-30 

процентов ниже должностного оклада руководителя учреждения без учета его персонального 

повышающего коэффициента и составляют: 
- для заместителей директора по УВР, БЖ – на 10 % ниже должностного оклада руководителя, в 

размере 28148,94 руб.; 

- для заместителя директора по АХЧ – на 20 % ниже должностного оклада руководителя, в размере 
25021,28 руб. (Приложение № 48). 
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При проверке должностных окладов заместителей директора МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. 

Крупской» нарушений не установлено. 
При проверке обоснованности начисления заработной платы заместителям директора Учреждения 

установлено: 

- количество баллов в оценочном листе зам. директора по БЖ Беликова В.А. от 25.09.2020 г. за 
период июль - сентябрь 2020 г. (92 балла) не соответствуют количеству баллов в протоколах заседания 

премиальной комиссии по распределению стимулирующей части ФОТ и приказах директора 

Учреждения (94 балла). Таким образом,  переплата за октябрь 2020 г. составила 0,5 тыс. руб. 

(Приложение № 49); 
- в нарушение ст. 144 Трудового  кодекса РФ, главы 4 Примерного положения об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, 

утвержденного постановлением № 143, и приложения № 2 к указанному Примерному положению, 
произведены «премиальные выплаты сотруднику, осуществляющему работу на условиях внутреннего 

совмещения должностей, пропорционально нагрузке по должности совмещения» зам. директора по УВР 

Сумбатянц О.Т. в сумме 52,0 тыс. руб. (Приложение № 50). 

В соответствии с п. 1.1 Приложения №2 к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, утвержденного 

постановлением № 143, основанием для стимулирования работников учреждения являются 

качественное исполнение должностных обязанностей. Совмещение профессий не является исполнением 
должностных обязанностей. Выплаты за совмещение профессий носят компенсационный характер. 

6.2.5. Проверка порядка оказания муниципальных услуг (работ) в соответствии с 

утвержденным муниципальным заданием. 
МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» осуществляет свою деятельность в соответствии с 

муниципальным заданием № 3 на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 г.г., утвержденным 

приказом председателя КОиН администрации г. Новокузнецка от 09.01.2020 г. № 7. 

Формирование муниципального задания № 3 Учреждения и его финансовое обеспечение 
осуществлялось в порядке, установленном постановлением администрации г. Новокузнецка от 

30.11.2010 г. №114 «О совершенствовании правового положения муниципальных учреждений», в 

соответствии со ст. 69.2 Бюджетного Кодекса РФ. 
Пунктом 3.1 раздела 1 части 1 «Сведения об оказываемых муниципальных услугах» 

муниципального задания Учреждению установлены 4 показателя, характеризующие качество 

муниципальной услуги. 
Пунктом 3.2 раздела 1 муниципального задания утвержден объём муниципальной услуги, 

оказываемой Учреждением бесплатно в натуральных показателях: 

№ 

п/п 
Наименование муниципальной услуги Единица измерения План  

1. Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ. 
кол-во чел./час 1 180 000 

(Приложение № 51). 

Источниками информации для расчета объема оказанной муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ за отчетный финансовый год в соответствии с приказом 

КОиН администрации г. Новокузнецка от 23.03.2018 г. № 443, являются:  

- данные Журнала учет работы педагога; 
- дополнительные общеобразовательные программы; 

- локальные акты об изменении численности обучающихся (Приложение № 52). 

Порядок контроля за исполнением муниципального задания со стороны КОиН администрации 
г.Новокузнецка (п. 3 ч. 3 «Прочие сведения о муниципальном задании») определяет форму контроля со 

следующей периодичностью: - в соответствии с координационным планом работы, ежеквартальным 

планом-графиком проверок финансово-хозяйственной деятельности. 

Периодичность предоставления отчетов о выполнении муниципального задания – 1 раз в год до 01 
февраля года следующего за отчетным. 

В своей деятельности Учреждение руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденным 

приказом Минпросвещения России от 09.11.2018 г. № 196. 

В проверяемом периоде реализация дополнительных общеразвивающих программ осуществлялась 

Учреждением на основании Учебных планов МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» на 2019-2020 
учебный год и на 2020-2021 учебный год, утвержденных приказами директора Учреждения от 
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06.09.2019 г. № 905, от 01.09.2020 г. № 545 и Учебных планов по каждой образовательной программе 

(Приложение № 53).  
Образовательные программы утверждены приказами директора Учреждения от 14.05.2019 г. 

№541, от 26.06.2020 г. № 440 на основании решения педагогического совета МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. 

Н.К. Крупской» (Приложение № 54). 
Порядок прохождения программ регулируется годовыми календарными учебными графиками 

МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», утвержденными приказами директора Учреждения от 

06.09.2019 г. № 905, от 01.09.2020 г. № 545, и календарными учебными графиками по каждой 

образовательной программе (Приложение № 55). 
Учет фактически проведенных занятий образовательных программ педагоги МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т 

им. Н.К. Крупской» отражают в Журналах учета работы, заведенных на каждый учебный год 

(Приложение № 56). 
Деятельность структурных подразделений МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 

регламентируется Положениями по каждому структурному подразделению, утвержденными директором 

Учреждения, согласованными Советом по качеству МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 

(Приложение №57). 
Приказом по Учреждению от 14.11.2019 г. № 1216-1 утверждено Положение о правилах приема 

граждан на обучение по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым в МБОУ ДО 

«ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» (далее - Правила приема) (Приложение № 58). 
Пунктом 6 Правил приема определен порядок приема на обучение. Основанием для зачисления 

детей в Учреждение за счет средств субсидий, выделяемых на выполнение муниципального задания, 

является  личное заявление совершеннолетнего гражданина или заявление родителя (законного 
представителя) несовершеннолетнего учащегося при предъявлении паспорта, удостоверяющего 

личность гражданина или родителя (законного представителя) несовершеннолетнего учащегося. 

Зачисление и отчисление обучающихся осуществляется на основании приказов по Учреждению. 

Списочный состав обучающихся на 2020-2021 учебный год составляет 7073 человека в соответствии с 
приказом директора МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» от 30.09.2020 г. № 627 (Приложение 

№59). 

Учебные занятия проводятся в Учреждении в соответствии с расписаниями по каждому 
структурному подразделению, утвержденными директором МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 

на каждый учебный год. 

Для проверки порядка оказания муниципальных услуг (работ) в соответствии с утвержденным 
муниципальным заданием проведена выборочная проверка фактической работы педагогов Учреждения 

согласно утвержденному расписанию МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» на 2020-2021 учебный 

год. Проверкой установлено: 

1. По состоянию на 15:00 часа 17.12.2020 г. занятия педагогами Учреждения проводились в 
помещении МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» в соответствии с утвержденными расписаниями 

по каждому объединению (Приложение № 60); 

2. По состоянию на 21.12.2020 г. занятия педагогами Учреждения проводились в помещениях 
структурных подразделений МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» (Клуб «Дружба», Клуб 

«Глобус», Пост № 1) в соответствии с утвержденными расписаниями по каждому объединению 

(Приложение № 61); 

3. По состоянию на 22.12.2020 г. проведена проверка занятий, проводимых педагогами 
дополнительного образования МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» в образовательных 

учреждениях, подведомственных КОиН администрации г. Новокузнецка, в соответствии с договорами о 

сетевом взаимодействии. Проверкой установлено: 
- по состоянию на 09.10 утра 22.12.2020 г. занятия в МБДОУ «Детский сад № 209» педагогом 

МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» Романовской М.В. по программе «Юные краеведы земли 

Кузнецкой» не проводились (Приложение № 62). 
В ходе проверки МБДОУ «Детский сад № 209» предоставлены расписания занятий по программе 

«Юные краеведы земли Кузнецкой» на 2019-2020 г. и 2020-2021 г. учебные года, проводимые педагогом 

дополнительного образования Романовской М.В. в соответствии с договором о сетевом взаимодействии: 

- в 2019-2020 учебном году в количестве 3 часа в неделю; 
- в 2020-2021 учебном году в количестве 3 часа в неделю (Приложение № 63). 

В соответствии с расписаниями МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», утвержденными 

директором Учреждения на 2019-2020 г. и 2020-2021 г. учебные года, количество часов по программе 
«Юные краеведы земли Кузнецкой» в МБДОУ «Детский сад № 209» проводимые педагогом 

Романовской М.В. составляют: 
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- в 2019-2020 учебном году в количестве 20 часов в неделю; 

- в 2020-2021 учебном году в количестве 12 часов в неделю (Приложение № 64). 
Таким образом, количество часов у педагога МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 

Романовской М.В. по утвержденным директором Учреждения расписаниям на 2019-2020 учебный год и 

на 2020-2021 учебный год не соответствует количеству часов по утвержденным заведующим МБДОУ 
«Детский сад № 209» расписаниям на 2019-2020 учебный год и на 2020-2021 учебный год, в связи с чем 

установлен факт выполнения муниципального задания не в полном объеме, что повлекло к 

неэффективному использованию средств субсидии из бюджета Новокузнецкого городского округа на 

оплату труда педагога, предоставленных Учреждению на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания, на общую сумму 73,2 тыс. руб. (с районным коэффициентом), из них: 

- в 2019-2020 учебном году в количестве 17 часов в неделю на общую сумму 52,6 тыс. руб.; 

- в 2020-2021 учебном году в количестве 9 часов в неделю на общую сумму 20,6 тыс. руб. 
(Приложение № 65). 

Тем самым были нарушены п. 1 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 4.1 

Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями Новокузнецкого городского округа и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города 

Новокузнецка от 30.11.2010 г. № 114, а также п.п. 1.1, 2.3.1 Соглашения о порядке и условиях 

предоставления субсидии муниципальному бюджетному учреждению от 09.01.2020 г. № 22/1. 
В нарушение ст.ст. 129, 132 Трудового кодекса Российской Федерации и п. 2.1.3 Договора о 

сетевом взаимодействии от 01.09.2020 г., заключенного между Учреждением и МБДОУ «Детский сад 

№209», отсутствует должностной контроль за деятельностью педагогов дополнительного образования 
со стороны руководства Учреждения. 

2. По состоянию на 09.50 утра 23.12.2020 г. занятия в структурном подразделении «Центр туризма 

и краеведения» Учреждения педагогами Татаревской Т.Г. и Шабалдина Е.А. по программе «Юный 

геолог Кузбасса» не проводились (Приложение № 66). 
Согласно пояснению заместителя директора по УВР МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» 

педагог Татаревская Т.Г. переведена на дистанционный режим работы (приказ директора Учреждения от 

14.12.2020 г. № 888), педагог Шабалдин Е.А. отсутствовал в связи с временной нетрудоспособностью 
(Приложение № 67). 

 

Приложения с № 1 по № 67. 
Отпечатано: в двух экземплярах на 21 листе.  

Направлено: 
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- МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» - 1 экз. 

 

Руководитель контрольного мероприятия: 

Начальник отдела контрольных мероприятий      М.М. Старцева 

Участники контрольного мероприятия: 

Инспектора отдела контрольных мероприятий     С.В. Бедарева 

 

Н.В. Гутова 
 

О.А. Смолькина 

 
Инспектор юридического отдела        Н.Ю.Москалева 

 

Акт согласован: 
Начальник юридического отдела КГК      Н.И. Шилинговский 

 

С актом ознакомлены:    

Директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской»    И.А. Попова 
 

Начальник  

МБУ «ЦБ КОиН»         Е.В. Гольтяева 
 

Главный бухгалтер  



 22 

МБУ «ЦБ КОиН»         Л.А. Богданова 

«14» января 2021 г. 

 

Экземпляр акта получил: 

Директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской»    И.А. Попова 
«14» января 2021 г. 

 

Акт принял: 

Председатель Комитета 
городского контроля 

«14» января 2021 г.         Харитонов С.А. 


	АКТ
	Основной целью Учреждения является образовательная деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ.
	Предметом деятельности Учреждения является оказание услуг по предоставлению дополнительного образования в интересах человека, семьи, общества и государства, предусмотренных федеральными законами, нормативными правовыми актами органов Новокузнецкого го...
	Согласно п. 2.5 Устава образовательная деятельность Учреждения по дополнительным общеобразовательным программам направлена на:
	- формирование навыков творческой деятельности, освоение общекультурных ценностей и культурно-исторического наследия России;
	- использование и совершенствование методик образовательного процесса и образовательных технологий, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий;
	- организацию и проведение массовых мероприятий (концерты, выставки, соревнования, фестивали и др.);
	- создание необходимых условий для совместного труда, отдыха детей, родителей (законных представителей);
	- открытие в установленном порядке лагерей и туристических баз;
	- создание различных объединений с постоянными и (или) переменными составами детей в лагерях (загородных или с дневным пребыванием), на своей базе, а также по месту жительства детей;
	- организацию досуговой и внеурочной деятельности детей и молодежи с учетом их интересов, индивидуальных и возрастных особенностей;
	- социальную, педагогическую, психологическую защиту, поддержку, реабилитацию и адаптацию учащихся, в том числе с ограниченными возможностями здоровья.
	В соответствии с п. 2.6 Устава образовательная деятельность в Учреждении осуществляется в процессе реализации дополнительных общеобразовательных программ следующих направленностей:
	- технической;
	- естественнонаучной;
	- физкультурно-спортивной;
	- художественной;
	- туристко-краеведческой;
	- социально-педагогической.
	Учреждение имеет право оказывать платные образовательные услуги в соответствии с действующим законодательством. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной образовательной деятельности (в рамках основных общеобраз...

	Согласно данным бухгалтерского учета фактические расходы на оплату труда МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» за 10 месяцев 2020 года составили в сумме 108 670,3 тыс.руб.в т.ч.:             (тыс. руб.)
	(Приложение № 28).
	По результатам проведенного анализа замещения штатных должностей установлено: согласно приказам директора Учреждения от 01.09.2020 г. № 323-к «Об установлении нагрузки и должностного оклада, согласно ПКГ административным работникам на 2020-2021 учебны...
	- по основной должности штатными сотрудниками – 345,59 ставки (в том числе 258,14 штатные единицы педагогического персонала);
	- по основной должности внешними совместителями – 22,34 ставки (в том числе 18,84 штатные единицы педагогического персонала);
	- по основной должности внутренними совместителями – 52,52 ставки (в том числе 38,52 штатные единицы педагогического персонала);

